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 چکیده:
 سابقه و هدف: آموزش ایمنی نقش مهمی در کاهش حوادث و ارتقاء فرهنگ ایمنی در سازمان ها دارد. در پژوهش حاضر به طور ویژه نقش 

سرپرست در اثربخشی دوره های آموزش های ایمنی بر تغییر نگرش کارکنان نسبت به مسائل ایمنی ارزیابی می شود.
 روش بررسی:  197 نفر )100 نفر گروه آزمایش و 97 نفر گروه کنترل( پرسش نامه نگرش ایمني را قبل از 4 جلسه آموزش ایمنی 90 دقیقه ای 
در طی چهار روز متوالی از ساعت 8 صبح تا 12 ظهر در شرکت ذوب آهن اصفهان تکمیل کردند. دوره آموزش ایمني 4 ساعته در شرکت 
ذوب آهن اصفهان تکمیل کردند. اعضای گروه آزمایش در دوره آموزشی که توسط سرپرست واحد مربوطه ارائه و اعضای گروه کنترل در دوره 
آموزشی که توسط مدرس خارج از واحد ارائه می شد، شرکت کردند. این پرسش نامه تقریباً 30 روز بعد از آموزش دوباره در هر دو گروه اجرا شد. 

نتایج گروه آزمایش و کنترل با استفاده از آماره های توصیفي و کوواریانس مورد مقایسه قرار گرفتند.
یافته ها: نتایج پژوهش حاضر نشان داد که آموزش های ایمني در گروه آزمایش توسط سرپرست در مقایسه با گروه کنترل، اثر مثبت معنی داری 
بر تغییر نگرش کلي کارکنان نسبت به مسائل ایمني داشته است. به عبارت دیگر، حضور سرپرست نسبت به مدرس خارج واحدی کاری در تغییر 

نگرش کارکنان نسبت به مسائل ایمنی مؤثرتر بود.
نتیجه گیری: استفاده از کارکنان مجرب و سرپرستان واحدهای مربوط در دوره های آموزشی می تواند نقش مهمی در اثربخشی این دوره ها 

ایفا کند.
واژگان کلیدی: سرپرست، آموزش ایمني، نگرش ایمني، اثربخشی، کارکنان

مقدمه
آموزش ایمني فرآیندي است که به وسیله آن، کارکنان دانش کسب 
می کنند، در مورد مهارت های جدید یاد می گیرند و براي انجام کارها 
به روشي خاص برانگیخته می شوند. تحقیقات نشان می دهد آموزش 
در  ایمنی  فرهنگ  ارتقاء  و  حوادث  کاهش  در  مهمی  نقش  ایمني 

سازمان ها دارد )1(.  
ارتقای  به منظور  کارکنان  تمام  براي  کافي  آموزش  آوردن  فراهم 
بیني  به پیش  قادر  را  آن ها  بایستي  و  می باشد  مهم  ایمنی شان 
اخیر  پژوهش های   .)2( کند  شغل  با  مرتبط  خطرات  از  اجتناب  و 
ابزارهاي مؤثر در  از  نیز نشان می دهند که آموزش های ایمني یکي 
پیشگیري از بیماری ها و حوادث شغلي می باشد )3(. یک روش معتبر 
ویژه  به طور  که  است  نگرش ها  ایمني، سنجش  آموزش  با  رابطه  در 
در بحث آموزش ایمنی ارزیابی می شوند )4(. نگرش ها نشان داده اند 
که تعیین کننده و مرتبط به حوادث می باشند و سنجش نگرش های 
آموزش  دوره های  اثربخشي  ارزیابي  براي  می تواند  ایمني  با  مرتبط 
و  اعتقادات  از  فردي  ساختار  یک  ایمني  نگرش   .)5( باشد  مفید 

تعهد  ایمني شامل  اقدامات  و  به سیاست ها، رویه ها  هیجان ها راجع 
شخصي و حس مسئولیت فردي نسبت به ایمني را بازتاب می دهد 
)6(. پژوهش ها نشان داده اند که بین نگرش ایمني و عملکرد ایمني 
دهي(  گزارش  خود  به صورت  شغلي  آسیب های  و  حوادث  )میزان 
از  که  می دهد  نشان  تحقیقات  نتایج  دارد.  وجود  معنی داری  رابطه 
روي نگرش ایمني می توان آسیب های شغلي را پیش بینی نمود )7(. 
بنابراین استدلال می شود که نگرش ها می توانند رفتار را تغییر بدهند 
و به طور مستقیم و غیرمستقیم بر فرهنگ ایمني و نرخ حوادث اثر 
و  برنامه ریزی  پیش  از  کنترلي  اقدامات  می توان  درنتیجه  بگذارند، 
اجرا نمود )5(. به عنوان شاخصی برای سنجش اثربخشی آموزش های 
کردن  اثربخش  برای  مهم  عوامل  دارد  وظیفه  سازمان  ایمنی، 
آموزش های ایمنی و تغییر نگرش های ایمنی کارکنان را شناسایی و 
در نظر بگیرد. یکی از متغیرهای مهم که شاید در کمتر پژوهشی به 
ناظر و مستقیم کارکنان در  آن پرداخته شده است، نقش سرپرست 

محیط های کاری می باشد.
زیردست،  کارکنان  و  بالا  مدیریت  بین  رابطی  به عنوان  سرپرستان 
درجایی که وظایف و مسئولیت های مهمی به آن ها محول می شود، 
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می توانند منجر به هدایت و نظارت بر رشد گروه های کاری شان شوند 
)8( و اغلب با مدیران سازمان براي طراحي، اجرا و نظارت بر اجراي 
آموزشي  برنامه های  شامل  طرح هایی  و  رویه ها  ایمني،  سیاست هاي 
سرپرست  نقش  سازمان ها،  از  بسیاري  در    .)9( می کنند  همکاری 
سنتي،  مدیریت  دیدگاه  از  می گذارد.  تأثیر  مدیریت  دیدگاه های  بر 
سرپرستان مسئولیت مهمي به وسیله کارفرما بر شناسایي کاستی های 
کاستی هایی  چنین  همچنین  و  دارند  کوتاه مدت  و  روتین  روزانه، 
طرح  به  منجر  می تواند  که  می دهند  گزارش  بالا  مدیریت  به  را 
نیازسنجی های آموزش براي غلبه بر چنین کاستی هایی شود )10(. 
تحت این رویکرد، یک برنامه آموزش به عنوان یک استراتژي کارکردي 
براي مدیریت منابع انساني دیده می شود که در آن سرپرستان براي 
به منظور  کارکنان،  براي  آموزش  برنامه های  اثربخش تر  اداره  و  اجرا 
پرورش شایستگی های مفید در کارکنان نه تنها براي غلبه بر مسائل 
 ،12( آتي سازمان ها حمایت می کند  از رشد  بلکه همچنین  روزانه، 

  .)11
با  غالباً  سرپرستان  آموزشي،  برنامه های  کردن  طراحي  مرحله  در 
مدیریت و کارکنان ارشد در انجام تحلیل نیازهاي آموزشي، تأسیس 
اهداف آموزش، ایجاد طرح های مؤثر و انتخاب مواد آموزشی مناسب، 
تأیید فنون و روش های آموزشي، آماده سازی مواد دوره و جدول بندی 
برنامه کار می کنند )13(. نقش سرپرستان در اداره برنامه های آموزش 
در فراهم آوردن حمایت در خلاصه نمی شود آن ها همچنین توانایی 
ایجاد قابلیت های براي ایجاد انتظارات یادگیري واقعي و دست یافتی، 
انگیزه های مثبت براي برنامه  فراهم آوردن تقویت های مثبت، خلق 
آموزشي، احساس راحتي براي تحمل آموزش به منظور ایجاد و ارتقاء 
در حوزه سازمان، سرپرستان   .)14( دارند  کارکنان  در  شایستگی ها 
آموزشي  برنامه های  در  آیا  که  رادارند  زیردستانشان  بر  نفوذ  قابلیت 

شرکت کنند یا نه )15(. 
پژوهشگران شناسایي کرده اند که حمایت و ارتباط دو شکل برجسته 
آموزشي  برنامه های  اثربخشي  بر  که  هستند  سرپرستان  نقش  از 
سرپرستاني  غالباً  کار،  محیط  آموزش  در   .)16  ،17( می گذارند  اثر 
برنامه های  در  شرکت  به  را  کارکنان  که  می شود  توصیف  حمایتگر 
آموزشي، یاری رساندن به آن ها از قبل، در طی و بعد از دوره آموزشی، 
فراهم آوری منابع و حمایت مربوط به بودجه، شرکت دادن کارکنان 
در تصمیم گیری و هدایت کردن آن ها در بکار بستن شایستگی های 
که آن ها در محیط کار فراگرفته بودند )16(. در آموزش محیط کار، 
سرپرستاني با ارتباط راحت در نظر گرفته می شوند که اطلاعات درباره 
اهداف برنامه آموزشي انتقال می دهند؛ دانش مناسب ارائه می دهند 
می دهند،  آموزش  مناسب  مهارت های  وظایف(،  محتوا،  )رویه ها، 
اهمیت شرکت در برنامه های آموزشي را بیان و باز خود مناسب در 
مورد عملکرد به کارکنان ارائه می دهند )19، 18(. مطالعات اخیر در 
این حوزه نشان می دهند که حضور سرپرست همراه باقابلیت فراهم 

آوري حمایت مناسب و استفاده از سبک ارتباطات راحت در برنامه 
به  تأثیر می گذارند )21، 20(.  آموزش  اثربخشی  بر  و  آموزش است 
نیاز  این  بالاي حوادث و آسیب های شغلي در کشورمان،  دلیل نرخ 
آگاه سازی  در  آموزش  مهم  نقش  به  توجه  با  که  می شود  احساس 
کارکنان و بالطبع کاهش وقوع حوادث، عوامل مهم براي اثربخش تر 
نسبت  نگرش  متغیر  نقش  به  توجه  با  را شناسایي کنیم.  آن  کردن 
به مسائل ایمني هم به عنوان شاخصي براي بررسي اثربخشي برنامه 
آموزشي و هم متغیري تأثیرگذار بر بروز حوادث شغلي، این پژوهش 
بر  ایمني  آموزش های  اثربخشي  در  سرپرست  نقش  بررسي  باهدف 

تغییر نگرش نسبت مسائل ایمني انجام شده بود.

مواد و روش ها 

با  پس آزمون  پیش آزمون-  نوع  از  تجربي  مطالعه  یک  پژوهش،  این 
گروه کنترل هست. جامعه آماري این پژوهش کلیه کارکنان شرکت 
گروه  براي  آماري  نمونه  هست.   1391 سال  در  اصفهان  ذوب آهن 
آزمایش و گروه کنترل به صورت تصادفي خوشه ای انتخاب شد. . 197 
نفر )100 نفر گروه آزمایش و 97 نفر گروه کنترل( پرسش نامه نگرش 
ایمني را قبل از 4 جلسه آموزش ایمنی 90 دقیقه ای در طی چهار 
روز متوالی از ساعت 8 صبح تا 12 ظهر در شرکت ذوب آهن اصفهان 
تکمیل کردند. این پرسشنامه ی 66 آیتمي بر اساس طیف لیکرتي با 
5 امتیاز جواب، از 0 )بسیار موافقم( تا 4 )بسیار ناموافقم(، به منظور 

سنجش نگرش ها و ادراکات مرتبط با ایمني از مانتینیو بود.
شناسایي  و  قبلي  پژوهش های  بامطالعه   2005 سال  در  مانتینیو 
 13 شامل  که  کرد  طراحي  پرسشنامه ای  ایمني،  نگرش  مهم  ابعاد 
این  این پژوهشگر نشان داد که  ببینید(.  را  بعد می باشد )جدول 1 
تا  بالا )α کرونباخ تمامي عامل ها بین 0/7  پرسشنامه داراي روایي 
0/8 است( و همچنین اعتبار خوبي است )22(. به دلیل جامعیت این 
پرسش نامه از آن در پژوهش حاضر استفاده شد. بررسي روایي این 
نشان  عوامل  تحلیل  روش  به  نیز  آن  مقیاس های  زیر  و  پرسش نامه 
قبولي  قابل  روایي  از  آن  مقیاس های  زیر  و  پرسش نامه  این  که  داد 
برخوردارند. پایایي این ابزار و زیر مقیاس های آن در این پژوهش به 

دو روش آلفاي کرونباخ بین 0/60 تا 0/87 به دست آمد.
در  کردند.  شرکت  آموزشی  دوره  در  آزمایش  گروه  اعضای  تنها 
مورد محتوای دوره آموزشی، طول مدت به گروه آزمایش اطلاعات 
لازم داده شد. مدرس گروه آزمایش، سرپرست واحد مربوطه بود و 
داخل شرکت  از  که  بودند  ایمني  متخصصان  کنترل  گروه  مدرسان 

براي این دوره دعوت شده بودند
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جدول 1. ابعاد پرسش نامه نگرش نسبت به ایمني )اقتباس از مانتینیو

توصیفبعد

با 10 سؤال به حس شایستگي و مسئولیت پذیری فرد اشاره دارد. نمونه سؤال این بعد: به شایستگي و قابلیت خود براي انجام کار خواسته شده، اطمینان دارموجدانیت کاري

با 4 سؤال به حس شایستگي و مسئولیت پذیری فرد اشاره دارد. نمونه سؤال این بعد: به شایستگي و قابلیت خود براي انجام کار خواسته شده، اطمینان دارمسرنوشت گرایي

با 5 سؤال به آگاهي از مسائل ایمني اشاره می کند. نمونه سؤال این بعد: تجهیزاتي را که حس کنم ناایمن هستند، استفاده نمی کنم.هوشیاري ایمني

رهبري تبادلي ویژه 
ایمني

با 12 سؤال بر خشنودي از رهبري، نفوذ، انگیزش الهامي، تحریک فکري و ملاحظه فردي اشاره دارد. نمونه سؤال این بعد: مدیریت سازمان، ما را تشویق به ابراز 
ایده ها و عقایدمان در مورد بهبود ایمني در محیط کار می کند.

با 2 سؤال بر ادراک از اینکه آیا تراکم کاري )مانند، ساعات زیاد کاري( در شغل وجود دارد یا نه اشاره می کند. نمونه سؤال این بعد: کار زیادي در شغلم براي گران باري نقش
انجام دادن وجود دارد، به طوری که نمی رسم، آن طور که بایدوشاید، آن ها را به انجام برسانم.

با 2 سؤال بر ادراک از فشار موجود براي تکمیل کار و به طورکلی فضا و دسترس پذیری به منابع موجود )به عبارت دیگر، زمان و نیروي کار( اشاره می کند. نمونه فشار کاري
سؤال این بعد:  براي انجام کار خواسته شده، نیروي انساني به اندازه کافي وجود دارد.

با 2 سؤال بر ادراک کلي از ایمن بودن شغل اشاره دارد. نمونه سؤال این بعد “در شغل ام، هرکسی به راحتی صدمه می بیند."ادراک از ایمني شغل

ادراک از اقدامات ایمني 
سرپرست

با 3 سؤال بر ادراک از رفتار ایمني سرپرست اشاره دارد. نمونه سؤال این بعد: سرپرستم، روي پیشنهاد ها ما براي بهبود ایمني اقدام می کند.

ادراک از اقدامات ایمني 
همکاران

با 4 سؤال بر ادراک از رفتار ایمني همکاران اشاره دارد. نمونه سؤال این بعد: همکارانم در مورد رعایت قوانین ایمني سهل انگاری می کنند.

ادراک از اقدامات ایمني 
مدیریت

با 7 سؤال بر ادراک از نگرش و رفتار ایمني مدیریت اشاره دارد. نمونه سؤال این بعد: مدیریت، به کارکناني که قوانین ایمني را رعایت می کنند، پاداش می دهد.

ادراک از برنامه و 
سیاست هاي ایمني

با 4 سؤال بر ادراک از برنامه و سیاست هاي ایمني سازمان اشاره دارد. نمونه سؤال این بعد: برنامه ایمني ما به ممانعت از حوادث یاري می رساند.

تعارض های بین فردي 
در کار

با 6 سؤال بر میزان واکنش های تعارض آمیز فرد با دیگران اشاره دارد. نمونه سؤال این بعد: چقدر در کار با سرپرست یا همکارانتان، جروبحث می کنید؟

با 5 سؤال از بر اهمیت نقشي که کار در زندگي فرد ایفا می کند، اشاره دارد. نمونه سؤال این بعد: بیشتر علائق من در زندگي، در رابطه با شغل کنونی ام دل بستگی شغلي
می باشد.

جدول 2. سرفصل هاي محتواي جلسه آموزشي

سرفصل محتواي جلسات آموزش

آموزش های ایمني

- خوشامدگویي، آشنایي، سلام و احوالپرسي

- بیان هدف از جلسه به صورت سؤال:

• چه خطرات ایمني  یک کارکن را در شغلش تهدید می کند؟

• آیا این خطرات در درازمدت اثرات سوء  بر سلامتي کارکن دارد؟

• چه اقدامات پیشگیرانه ای می توان انجام داد؟

• روش هاي کاری ایمن که در حین کار باید مدنظر قرار گیرند، چه مواردي هستند؟

- آگاه ساختن شرکت کنندگان با واژگان و اصلاحات ایمني

- آشنایي به نوع محیط کار و خطراتي که باید شناسایي شوند.

- شناسایي نواحي خطرزا

- آشنایي با وسایل حفاظت فردي، نحوه استفاده و مزایاي استفاده از آن ها

-  آموزش اصول ایمني

-  شرح نحوه صحیح کار با ابزارها و ماشین آلات

- ذکر هشدارهایي در مورد غفلت از مسائل ایمني

- آموزش واکنش در شرایط اضطراري و نحوه ارائه کمک هاي اولیه در مواقع بحراني
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هدف دوره آموزشی، افزایش آگاهي کارکنان از مسائل و رفتار ایمن و 
دادن فرصتي به کارکنان براي ارائه بازخورد درباره آنچه آن ها احساس 
می کنند در منطقه کاری شان صحیح یا غلط می باشد. محتواي این 
آغاز  ایمني  به صورت طرح سؤالات در مورد مسائل  کلاس آموزشي 
شد و در طي جلسات ضمن پاسخ به این سؤالات، مسائل ایمني به 
کارکنان آموزش داده شد. بعد از یک ماه اعضاي هر دو گروه دوباره به 
پرسش نامه مذکور پاسخ دادند. سرفصل محتواي جلسه آموزشي در 
جدول 2 ارائه شده است. داده های جمع آوری شده به کمک آماره های 

توصیفي و کوواریانس تحلیل شدند. 

یافته ها 

اول،  بخش  در  می شود.  گزارش  بخش،  دو  در  حاصل  یافته های 
موردپژوهش  گروه  کل  براي  پژوهش  متغیرهاي  توصیفي  یافته های 
گزارش شده و در بخش دوم نتایج تحلیل آمار استنباطي )کوواریانس( 

آمده است.  
نمرات  معیار  انحراف  و  میانگین  توصیفی،  یافته های  بخش  در 
و  پیش آزمون  مرحله  در  گروهي  عضویت  برحسب  آزمودنی ها 
پس آزمون نشان داد که میانگین گروه آزمایش در مرحله پس آزمون 
پیش آزمون  مرحله  به  نسبت   )SD=16/24  ،M=216/23(
گروه  میانگین  است.  افزایش یافته   )SD=14/32  ،M=208/14(
آزمایش در مرحله پس آزمون )SD=14/22 ،M=203/13( نسبت 
حدودی  تا   )SD=17/632  ،M=206/11( پیش آزمون  مرحله  به 

جدول 3. خلاصه نتایج تحلیل کوواریانس به منظور تعیین اثربخشي آموزش های ایمني بر تغییر نگرش کارکنان نسبت به مسائل ایمني

میزان تأثیرمعناداريFمیانگین مجذوراتمنبع تغییراتخرده مقیاس ها
)درصد(

توان آماري
)درصد(

نگرش کلي نسبت به 
مسائل ایمني

7416/3556/530/0000/511/00پیش آزمون

1893/6124/210/0000/320/91عضویت گروهي

بحث
نتایج پژوهش حاضر نشان داد که بین دو گروه آموزش دیده توسط 
سرپرست و غیر سرپرست تفاوت معنی داری در تغییر نگرش کارکنان 
نسبت به مسائل ایمنی وجود دارد؛ بنابراین، نتایج تحقیق نشان داد 
سرپرست یک تعیین کننده مهم انگیزش برای یادگیری از دوره های 
آموزشی بود. این یافته همسو با نتایج یافته های پژوهش های پیشین 

می باشد )23(. 
لیم و موریسون )24( به این نتیجه رسیدند که سرپرست با فراهم 
آموزشی  برنامه های  در  راحت  ارتباط  برقراری  و  حمایت  آوردن 
تعیین کننده مهم انگیزش برای یادگیری است. نگ و سورسن )23( 

نتیجه رسیدند که سطوح متفاوت حمایت  این  به  در پژوهش خود 
نگرش هاي  متفاوت  با سطوح  مرتبط  بسیار  از سرپرست  ادراک شده 
ایمنی می باشد. جولکي و همکارانش )25( در پژوهش خود به این 
ادراک شده  رسمي  بازشناسي  میزان  جنسیت،  که  رسیدند  نتیجه 
سازمان و کیفیت آموزش مرتبط با حمایت ادراک شده از سرپرست 
می باشد. زاکارتوس و همکارانش )26( در پژوهش خود از نقش عوامل 
در  سرپرست  حمایت  و  ادراک شده  ایمنی  جوّ  مانند  سازماني  مهم 
تضمین ایمني کارکنان و افزایش کیفیت دوره های آموزشی حمایت 

می کنند. 
 )27( اسکینر  تقویت  تئوری  از  می توان  مطالعات  این  تبیین  برای 
استفاده کرد. این تئوری مطرح می کند رفتار انسان به وسیله ترکیب 

کاهش یافته است. نتایج یافته ها نشان داد که بین دو گروه کنترل 
و آزمایش از لحاظ توزیع متغیرهای جمعیت شناختی: سن، جنس، 
.)P<0/05( سابقه کار و تحصیلات تفاوت معنی داری وجود نداشت

در بخش آمار استنباطی، از تحلیل کوواریانس استفاده شد. ازاین رو، 
ابتدا آزمون لوین و سپس مفروضه یکسانی شیب رگرسیون محاسبه 
گردید. آزمون لوین برای بررسی پیش فرض برابری واریانس ها نشان 
داد که بین دو گروه در نمرات برای هیچ یک از متغیرها به لحاظ آماری 
درنتیجه   ،)P=0/613 و   F=0/41( ندارد  وجود  معناداری  تفاوت 
بررسی  است.  شده  رعایت  گروهی  بین  واریانس های  برابری  شرط 
پیش آزمون  و  گروه ها  بین  تعامل  که  داد  نشان  رگرسیون  همگنی 
معنی دار نیست )F= 2/91 و P=0/087(، درنتیجه داده ها از همگنی 
نیز  رگرسیون  نمودار  تحلیل  می کند.  حمایت  رگرسیون  شیب های 
تأیید  را  وابسته  متغیر  و  کمکی  تصادفی  متغیر  بین  خطی  رابطه 
توزیع  بودن  نرمال  نیز  ویلک  شاپیرو  آزمون  از  استفاده  با  می کند. 
نمرات تأیید گردید. لذا محدودیتي در استفاده از آزمون کوواریانس 

ایجاد نمی کند.
نتایج مقایسه دو گروه کنترل و آزمایش در جدول 3 ارائه شده است. 
همان گونه که در جدول 3 مشاهده می شود، معناداري F در سطح 
بین  پیش آزمون،  نمرات  تأثیر  حذف  با  که  می دهد  نشان   P>0/001

میانگین نمرات گروه آزمایش و کنترل تفاوت معناداري وجود دارد. 
این یافته نشان می دهد که بین اثربخشی آموزش های ایمنی توسط 
سرپرست و غیر سرپرست تفاوت معنی داری وجود دارد که با توجه 
به بیشتر بودن نمره پس آزمون گروه با آموزش سرپرست، سرپرست 
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تحت  )تنبیه(  منفی  تقویت کننده  و  )پاداش ها(  مثبت  تقویت کننده 
تأثیر قرار می گیرد. کاربرد این تئوری در آموزش نشان می دهد که 
توانایی سرپرستان به فراهم آوری حمایت کافی و استفاده از سبک 
ارتباط راحت به طور مثبتی انگیزه کارکنان را برای کسب دانش جدید، 
مهارت های به روز و نگرش های مثبت تقویت می کند )28(. یافته های 
از چندین مطالعه نشان می دهد که ترغیب سرپرستان به حضور در 
در  کسب شده  نگرش های  و  مهارت ها  دانش،  بستن  بکار  و  آموزش 
شغل و استفاده از سبک ارتباطی راحت )مانند سرپرست بازخوردهای 
در  دانش  انتقال  مهم  تعیین کننده  یک  می کند(  فراهم  واضحی 

سازمان ها می باشد.
سرپرست به عنوان یک  عنصر مهم در سازمان می تواند در اثربخشی 
دورهای آموزشی مؤثر باشد. البته این بدین معنا نیست که مدرس 
خارج از گروه کاری نمی تواند دانش و معلومات خود را انتقال دهد 
ولی کارکنان وقتی با سرپرستانشان ارتباط مناسبی برقرار کنند سبب 
داشته  آموزشی  دوره های  به  نسبت  بهتری  نگرش های  که  می شود 
باشند. زیر با این فرد آشنایی دارند و حتی در زمان های بعد نیز با 
او برخورد دارند. سرپرستان می تواند حتی نماینده سازمان باشند و 

حمایت سازمان از ایمنی را به کارکنان انتقال دهند )29(. 
یادگیري  انگیزه  براي  متمایز  بعد  دو  که  بیان می کنند  پژوهشگران 
سرپرستان  که  می کنند  بیان  آن ها  یادگیري.  و  انگیزه  دارد:  وجود 
اثربخشی یادگیری  انگیزه برای یادگیری و هم در  می توانند هم در 
که  می شود  باعث  سرپرست  حمایت  از  ادراک   .)8( باشند  مؤثر 
کارکنانشان بین خودشان و محیط تناسب برقرار کنند و خشنودتر 
این  در  که  ایمنی  مسائل  به  نسبت  نگرش  )30(.پرسش نامه  باشند 
کاري،  وجدانیت  بود:  بعد   13 شامل  شد  استفاده  آن  از  پژوهش 
سرنوشت گرایي، رهبري ایمني، هوشیاري ایمني، گران باري نقش، 
فشار کاری، ادراک از ایمني شغل، ادراک از اقدامات ایمني سرپرست، 
ادراک از اقدامات ایمني همکاران، ادراک از اقدامات مدیریت، ادراک 
از برنامه و سیاست ایمني، تعارض های بین فردي در کار و دل بستگی 
شغلي )22(. سرپرست می تواند بر هرکدام از این 13 بعد تأثیر داشته 
بر  علاوه  کارکنان  هست.  پیچیده  بسیار  آموزش  فرآیند  پس  باشد. 
با  مناسبی  ارتباط  که  دارند  نیاز  مناسب  دانش  و  معلومات  کسب 

مدرس برقرار سازند. 

نتیجه گیری

نقش  سرپرستان  توسط  ایمنی  آموزش  داد  نشان  حاضر  پژوهش 
مهمی در تغییر نگرش کارکنان درباره مسائل ایمنی دارد. یافته های 
برای  مدیران  به وسیله  راهنمایی  به عنوان   )1 می تواند:  مطالعه  این 
بهبود مدیریت برنامه های آموزشی در سازمان هایشان استفاده شود؛ 
2( همچنین مدیران سازمان باید به سرپرستان گروه ها اجازه بدهند 

در کمیته های آموزشی سطح بالاتر درگیر شوند به طوری که آن ها قادر 
شوند نیازها و انتظارات کارکنان را به طور ریشه ای شناسایی کنند؛ 3( 
سیاست های منابع انسانی را در مورد بکار بردن مدرسان سازمان تغییر 
یابد به طوری که کارکنان مجرب و باتجربه به کار گرفته شوند تا بتوانند 
آموزش  کاری شان  سبک های  و  نگرش  بهبود  به منظور  را  کارکنان 
مبنای  بر  سرپرستان  برای  پولی  غیر  و  پولی  پاداش های   )4 دهند؛ 
استراتژی ها و اهداف کنونی سازمان ترتیب دهند. برای مثال، تغییران 
درونی سازمانی می تواند فهرست وظایف و مسئولیت های سرپرستان 
را افزایش دهد. این اثرات منفی می تواند به این صورت حذف شود که 
سطح و مقدار پاداش متناسب با بارکاری و عملکرد سرپرستان باشد.

باعث  ببرند  بکار  را  پیشنهاد ها  این  به طورجدی  سازمان ها  اگر 
از  کردن  حمایت  و  تقویت  برای  مثبتی  به طور  کارکنان  می شود 
شوند.  برانگیخته  انسانی  منابع  مدیریت  استراتژی های  و  اهداف 
مدیریت  مدل های  پیرامون  کنونی  پژوهش  و  عمل  بنابراین، 
عنصر  به عنوان  را  سرپرست  حمایت  و  ارتباط  دارند  نیاز  آموزش 
افزایش  بگیرند،  نظر  در  کار  محیط  آموزش  سیستم  کلیدی 
از  استفاده  و  کافی  حمایت  آوری  فراهم  برای  سرپرستان  قابلیت 
کارکنان  می تواند  آموزش  برنامه های  در  راحت  ارتباطی  سبک های 
کند. برانگیخته  اقتصاد جهانی  در  رقابت پذیری  افزایش  و  ابقا  به  را 

محدودیت عمده این پژوهش استفاده از سنجش های خود گزارشی 
است. پاسخ ها ممکن است به وسیله تحریف های عمدي و جواب های 
به  تهدید،  این  با  مقابله  براي  گیرد.  قرار  تأثیر  تحت  نادرست 
شرکت کنندگان اطمینان داده شد که پرسش نامه ها بی نام و داده ها 
محرمانه هستند. محدودیت دیگر این پژوهش مکان اجراي آن است. 
پیشنهاد می شود که این پژوهش در سازمان هاي دیگر و با گروه های 
و  شود  انجام  تحصیلات  جنسیت،  ازنظر  کارکنان  از  متنوع تری 

نتایج آن با پژوهش حاضر مقایسه شود. 

تشکر و قدردانی

این  در  کارکنان شرکت کننده  از  می دانند  لازم  بر خود  نویسندگان 
پژوهش کمال قدردانی را داشته باشند.
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The role of supervisor in effectiveness of safety training session and changing
employees’ attitudes toward safety issues

Kiani   F 1, Khodabakhsh MR 2*

Abstract

Background and Objective: Safety training plays an important role in reducing accidents and promoting 
a safety culture within organizations. In this study, particularly we evaluated the role of supervisor in 
effectiveness of safety training session and changing employees’ attitudes toward safety issues.

Materials and Methods: One-hundred and ninety seven employees (100 employees in control group 
and 107 employees in experiment group) completed safety questionnaire immediately before 4 safety 
training sessions 90-minutes over four days from 8 am to 12 pm in Isfahan Steel Company. Members of 
experiment group attended in a training session that was carried out by unit supervisor and Members of 
control group attended in a training course that was carried out by trainer out of unit. This questionnaire 
almost carried out approximately 30 days after training to members of both group. Results of control and 
experiment groups were compared with descriptive indexes and Covariance.

Results: The findings of this study showed that safety training done in experimental group by supervisor 
comparing with control group has positive significant effects to change attitude toward safety issues. That 
is, supervisor rather than trainer out of work unit was effectiveness in changing employees’ attitude toward 
safety issues.

Conclusion: Using of unit related experienced employees and supervisor can play critical role in 
effectiveness the safety session.

Keywords: supervisor, safety training, safety attitude, effectiveness, employees 
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